OPUS, eris, n. ἔργον, id quod fit operando. Differt ab opera, quae est actio, qua fit opus. [*Cf. Doederl. 1, 112. sq.] Utrumque Ter. complectitur Heaut. 1, 1, 21. Quod in opere faciundo operae consumis tuae, h. e. in agro colendo. Cic. Verr. 2, 4, 24. Instituit officinam Syracusis: eo conducit magnam hominum multitudinem: menses octo continuos opus his non deficit, cum vas nullum fieret, nisi aureum. Id. Or. 2, 17. Oratio in causarum contentione magnum est quoddam opus, atque haud sciam, an de humanis operibus longe maximum. Virg. Ecl. 3, 37. pocula ponam Fagina, coelatum divini opus Alcimedontis. Id. A. 6, 128. Sed revocare gradum, superasque evadere ad auras, Hoc opus, hic labor est, h. e. opus arduum, δύσκολον. Cic. Att. 9, 11. Utinam aliquod in hac miseria reipublicae πολιτικόν opus efficere, et navare mihi liceat! Id. Acad. 1, 1. Habeo opus magnum in manibus. Id. Marcell. 4. Nihil est opere, aut manu factum, quod aliquando non conficiat, et consumat vetustas: opere factum est, quod arte fit; manu, quod virtute bellica: vel opere, quod ingenio maxime; manu, quod artificio: vel aut ponitur pro et. P De quocumque aedificio. Cic. Verr. 1, 4. et Dom. 20. Aedium sacrarum, publicorumque operum depopulatio; et Suet. Tib. 30. Ad patres conscriptos referre de vectigalibus ac monopolis, de extruendis reficiendisve operibus. P De militaribus munitionibus. Nep. Mil. 7. Urbem operibus clausit, h. e. vallo, fossa, agere, vineis, turribus, etc. Cic. Phil. 13, 9. Mutinam operibus munitionibusque sepsit. Liv. 35, 22. extr. Fusis Vectonibus, operibus Toletum cepit. Id. 37, 5. med. Non corona, sed operibus oppugnare urbem est adortus. Vell. 2, 4. Circumdatam operibus Numantiam, excisamque aequavit solo. Caes. B. G. 5, 21. Locus egregie natura, atque opere munitus. P De mellificio, et melle. Phaedr. 3, 13. Alveos accipite, et ceris opus infundite. Varr. R. R. 3, 16. Foris pascuntur, intus opus faciunt, quod dulcissimum quod est, Diis et hominibus est acceptum. P De opere rustico, seu agricultura. Ter. Eun. 2, 1, 14. Opus faciam, ut defatigat usque. Adde Cic. Sen. 7., Ter. Ph. 2, 1, 20., Ad. 4, 1, 2. et Heaut. 1, 1, 21. et Ov. Met. 11, 34. P Etiam de actu Venereo. Auct. Priap. 4. rogatque tentes, Si pictas opus edat ad figuras. Mart. 7, 18. Accessi quoties ad opus, mixtisque movemur Inguinibus. Pl. As. 5, 2, 23. Ille foris opere faciundo lassus noctu adventit. P Nunquam ponitur pro artificio. Cic. Verr. 2, 4, 56. Bullas aureas omnes ex his valvis non dubitavit auferre: quarum iste non opere delectabatur, sed pondere; et ib. 14. Hydria Boeti manu facta praeclearo opere, et grandi pondere; et ib. 21. Haec autem omnia antiquo opere, et summo artificio facta. Valer. Imp. in ep. ap. Trebell. Claud. 14. Argenti in opere annua pondo quinquaginta, h. e. argenti facti. P Sumitur interdum pro opera. Cic. Dic. 2, 27. Ita leves atque inconsiderati sumus, ut si mures corroserint aliquid, quorum est opus hoc unum, monstrum putemus. Virg. A. 8, 515. sub te tolerare magistro Militiam, et grave Martis opus, tua cernere facta Assuescat. Ov. Met. 12, 112. opusque meae bis sensit Telephus hastae, h. e. vulnus, et auxilium. [*V. Doederl. 1, 113. sq. qui opus de eo tantum labore dici posse videri docet, quem animal, servus, miles ex aliorum arbitrio et consilio perficeret: opera semper liberae voluntatis et certi esse propositi.] P Ablativus opere est magnopere. Pl. Truc. 2, 7, 27. Jussit opere orare, ut haec grata haberet tibi. V. MAGNOPERE. P [*Confund. opus et onus. V. Ruhnck. ad Vell. 2, 95, 1.]

OPUS, indecl. [*significat id, quod fieri debet, conducit, res est, prorsus ut Gr. ἔργον τοῦτ]. Differt a necesse est, i. e. evitari non potest: item ab egeo et indigeo, quibus significantur ea, quorum usu carere nullo modo possumus. Sen. ep. 95. med. meas non quod opus est, sed quod necesse est. Pertinent huc etiam ista: Cic. Div. 2, 4. Sorites, quem si necesse sit, Latino verbo liceat acervalem appellare: sed nihil opus est. Id. Fam. 1, 9. f. Legem curiatam consuli ferri opus esse, necesse non esse: in quibus Noster utrumque vocabulum idem esse dixerat. In multis tamen hanc distinctionem fere confundi ostendit Perizon. ad Sanct. p. 796. n. 7. Sen. ep. 9. Chrysippus ait, sapientem nulla re indigere, et tamen multis illi rebus opus esse: contra stulto nulla re opus est, nulla

enim re scit uti, sed omnibus eget. Quid oportet distet et quae sunt reliqua synonyma, v. in h. v. P Simpliter, ita tamen ut facili negotio ex verborum contextu intelligas, quo pertineat, ponitur in his: Cic. Fam. 5, 11. Eamque, si opus esse videbitur, conveniam. Suet. Aug. 37. et alterum recognoscendi turmas Equitum, quotiescunque opus esset. P Constructur cum ablativo objecti et dativo subjecti. Cic. Leg. 3, 2. Magistratibus opus est. Liv. 24, 8. Tum viro et gubernatore opus est. Nep. Milt. 4. quam celeri opus esset auxilio. Cic. Fam. 9, 25. Auctoritate tua nobis opus est, et consilio et etiam gratia. Id. Att. 12, 27. med. gratia opus est nobis tua, tuaque auctoritate. Liv. 6, 6. nec dictatore unquam opus fore reipublicae. P Cum nominativo objecti: ubi opus est non adjective ut Forc. docuerat, sed appositionis lege cum vi quadam positum est. Cat. R. R. 14. Materiam, et quae opus sunt, dominus praebebit. Varr. R. R. 1, 18. Minus multi opus sunt boves. Nep. Them. 1. celeriterque, quae opus erant, reperiebant. Cic. Fam. 2, 6. med. Dux nobis, et auctor opus est. Id. Inv. 2, 19. Hujus nobis exempla permulta opus sunt. Pl. Capt. 1, 2, 61. Maritimi omnes milites opus sunt tibi. Varr. R. R. 3, 14. Cochleis parvus cibus opus est. Lucr. 5, 230. Nec crepitacula eis opus sunt. V. Eichstadt. ind. Lucr. et Gloss. Liv. s. v. Adde fr. Cic. de Republ. et Varr. ap. Non. 9, 5. Plura habet etiam Ramsh. Gr. Lat. §. 142. p. 430. P Ita maxime constructur, propter orationis perspicuitatem, in adjectivis et pronominiibus neutrius generis. Cic. Par. 6, 1. Quantum cuique opus est. Brut. 28. Lentulus ad rem publicam duntaxat quod opus esset, satis habuisse eloquentiae dicitur. Fam. 16, 5. Xenomenes omnia pollicitus est, quae tibi essent opus. Claud. Quadrig. ap. Gell. 17, 2. Nihil sibi divitias opus esse. Ter. Haut. 5, 1, 20. Sponsae vestem, aurum atque ancillas opus esse. Cic. Or. 1, 59. Quis neget, opus esse oratori nonnunquam Roscii gestum et venustatem; et Ferr. 1, 48. Verres multa sibi opus esse aiebat, multa canibus suis, quos circa se haberet. cf. Non. 9, 5, 12. Plura et hujus generis exempla habet Ramsh. l. l. Cf. Rudim. 2, p. 66. sqq. P Interdum etiam cum genitivo objecti. Liv. 22, 51. ad consilium pensandum temporis opus esse; et 23, 31. quanti argenti opus fuit. Prop. 2, 8, 16. (3, 1, 11.) Pierides magni nunc erit oris opus. V. Ruddim. 2, p. 66. Simili ratione etiam Graeci loquuntur, ut Aristoph. Plut. 1159. Οὐ γὰρ δόλον ἔργον, ἀλλ' ἀπλῶν χρόνων. P Cum accus., quae rara est constructio. Laudaverat Noster Pl. Truc. 5, 10. Pueri opus est cibum. Id. ib. 1, 1, 71. Quid isti suppositum puerum opus pessimae. Cat. R. R. 15. Opus est calcis modium unum, arenae modios duos. V. Ruddim. 2, p. 68. P Sequitur inf. Cic. Att. 7, 8. Quid opus est de Dionysio tam valde affirmare? Fam. 16, 14. Nunc opus est te animo valere, ut corpore possis: Ov. Am. 1, 11, 23. Quid digitos opus est graphio lassare tenendo. Plin. 28, 13, 56. Quaecunque moliri opus est. — Interdum omittitur infin. Cic. Sen. 1. extr. Quid opus est plura? scil. proferre. P Cum conjunctivo et ut particula. Pl. Truc. 5, 11. Opus nutrici autem, utrem ut habeat veteris vini largiter, ut dies noctesque potet; et 2, 6, 19. Nunc tibi opus est, aegram ut te assumules. Id. ib. 2, 3, 7. mihi prae lassitudine opus est ut lavem. P Cum ablativo participii praeteriti neutr. gen. Liv. 8, 13. Maturato opus est. Sall. Cat. 1. Prius, quam incipias, consulto, et ubi consulueris, mature facti opus est. Tac. H. 1, 62. Nihil in discordiis civilibus festinatione tutius: ubi facti magis, quam consulto opus est. Cic. Mil. 19. Erat nihil, cur properato opus esset. P Etiam adjuncto substantivo. Cic. Att. 10, 4. Opus fuit Hirtio convento: cf. Liv. 39, 11, 5. Adde Eund. 34, 61. Hanibal Aristonem quandam Carthaginem cum mandatis mittit; edit nomina eorum, quibus conventis opus esset. Pl. Ps. 2, 4, 42. Quinque inventis opus est argenti minis mutuis, quas hodie reddam. P Etiam cum ablativo supini. Cic. Inv. 1, 20. Narratio brevis erit, si non longius, quam quod scitu opus est, in narrando procedetur. Ter. Haut. 5, 1, 68. ita dictu opus est; et Ad. 4, 7, 22. Si illud quod maxime opus est jactu, non cadit. Sym. ep. 3, 50. Si quid praeterea scitu opus est. P Sunt etiam loci, in quibus opus est, absque omni necessitatis notione, positum videtur pro expedit, conducit, etc. Cic. Am. 24. f. Atque haud scio, anne opus sit quidem, nihil unquam omnino deesse amicis. Adde Off. 3, 22. Quale fuisset Reguli factum, si aut de captivis, quod sibi opus esse videretur, non, quod rei publicae, censuisset; et ib. 11. Se habere consilium rei publicae salutare; sed, id sciri, non opus esse. V. ad utrumque locum Beier: coll. Heindf. ad Hor. Sat. 1, 9, 27. P Opus habeo, opus est mihi Colum. 9, 1. med. Ferae pecudes in vivariis ut graminibus, ita frugibus roburne opus habent.]

OPUSCULUM, i, n. ποιημάτων, parvum opus. Cic. Acad. 4, 38. Ut etiam inter Deos Myrmecides aliquis minorum opusculorum fabricator fuisse

videatur; et prooem. Par. f. Accipies igitur hoc parvum opusculum lucubratum his contractioribus noctibus. Hor. Ep. 1, 19, 35. mea cur ingratus opuscula lector Laudet, ametque domi.

OR

ORĀ, ae, f. ὄρα, extrema cujusque rei pars. Volunt esse ab ὄρος, terminus, quamvis obstet quantitas, et aspiratio in priori vocali. [*Recte Doederl. 3, 211. improbata hac notatione a Gr. ὄρος, vel ut alii volunt, ὄρα facta, v. ora derivat ab os, demonstrans utriusque vocabuli cognationem, atque unam eandemque originem.] Cic. Fin. 2, 31. Regiones, quarum nulla esset ora, nulla extremitas. Id. N. D. 2, 40. Aether, extrema ora et determinatio mundi. Lucr. 4, 13. prius oras pocula circum Contingunt mellis dulci flavoque liquore. Virg. G. 4, 39. de apib.: tenuia cera Spiramenta linunt, fucoque et floribus oras Explant. Plin. 37, 10, 66. Ora gemmae. Cels. 5, 26. n. 23. Oras vulneris sutura jungit. Fest. Ora vestimentorum. Virg. A. 10, 243. clypei oras ambiit auro; et ib. 9, 528. Et mecum ingentes oras evolvite belli. Ubi Serv.: non tantum initia, sed etiam extrema bellorum: nam orae sunt extremitates. Est autem Ennianum: Qui potis ingentis ora evolere belli. P Saepe dicitur de fine terrarum, qua mare alluit. Differt tamen a litore, quia ora latius patet: quia est alicubi ora, ubi tamen litus non est. Cic. Fam. 12, 5. A prima ora Graeciae, usque ad Aegyptum. Id. N. D. 2, 39. Multitudo et varietas insularum, amoenitates orarum et litorum. Nep. Alc. 5. f. Multas praeterea Graecas urbes, quae in ora sitae sunt Asiae. Plin. 3, 4, 5. Intus regio Allobrogum: at in ora Massilia Graecorum, etc. Caes. B. G. 3, 8. Hujus civitatis est longe amplissima auctoritas omnis orae maritimae regionum earum. Virg. G. 2, 44. primi lege litoris oram. Sic Liv. 21, 51. Decem navibus oram Italiae legens. P Hinc oram solvere est a litore funem solvere, et navim in altum mittere. Liv. 22, 19. f. Vix dum omnes conscenderant, cum alii resolutis oris in ancoras evehantur. Id. 28, 36. f. In ipsis quoque trepidatum est navibus, dum, ne hostes cum suis simul irrumperent, trahunt scalas, orasque et ancoras, ne in moliendo mora esset, praecidunt, h. e. incidunt funes nauticos, et ancoralia. Quint. 4, 2. med. Navim prospexi, conscendi, sublatae sunt ancorae, solvimus oram, proventi sumus. Oram multi his locis (quibus adde Quint. ep. ad Tryph.) funem nauticum intelligunt, quo ad oram litoris navis religatur. Sunt etiam qui putant, oram minime mutare significationem, sed esse veluti formulam nautarum, qui dicerent oram solvere, pro solvere funem, quae orae navem adnectit, vel pro oram linguere, ab ora abscedere. P Per synecdochen sumitur pro quavis regione, etiam si mari non alluatur. Cic. N. D. 2, 66. Omnibus hominibus, qui ubique sunt, quacumque in ora ac parte terrarum. Hor. Od. 1, 26, 3. quis sub Arcto Rex gelidae metuatur orae. Ov. Met. 9, 254. defunctum terra coelestibus oris Accipiam. Virg. A. 3, 97. hic domus Aeneae cunctis dominabitur oris. Id. ib. 10, 706. ignarum Laurens habet ora Mimanta. P Est etiam plaga, cardo, pars coeli. Plin. 17, 2, 2. Connexa arborum ratio est, quas in oras debent spectare. Virgilius ad occasus seri damnavit, etc. P Pro zona terrae. Cic. Tusc. 1, 28. Globum terrae fixum in medio mundi, duabus oris distantibus habitabilem: quarum altera, quam nos incolimus, sub axe posita, altera Australis ignota nobis, quam vocant Graeci ἀντιπόδα: ceteras partes incultas, quod aut frigore rigeant, aut urantur calore. P Orae Acherontis sunt Inferi. Lucr. 6, 763. hinc animas Acherontis in oras Ducere forte Deos Manes inferne reamur. P Oras luminis vocat Id. 1, 22. et 170. et 179. et 2, 577. et al., regionem hanc terrarum, ubi luce fruimur et vita. Sic Virg. A. 7, 660. Furtivum partu sub luminis edidit oras. Al. leg. auras, ut G. 2, 47. Sponte sua quae se tollunt in luminis auras. Alicubi ap. Lucr. quoque auras quidam legendum putarunt: et est etiam qui credat oras eum pro auras dixisse, ut plostrum dicitur pro plaustrum, coda pro cauda, etc. Sed non est necesse ad haec recurrere. P Oram, inquit Fest., pro initio rei posuit Caecilius (est enim initium altera rei extremitas) cum ait: Oram reperire nullam, quam expediā, quo. Al. leg. qua me expediā. P Denique Ora, vel Hora, Ὄρα, Dea est pulchritudinis, et juventutis: et Graeca ipsa vox id sonat. V. HERSILIA. Ov. Met. 14, 850. et priscum pariter cum corpore nomen Mutat, Oramque vocat: quae nunc Dea juncta Quirino est. V. HORA. [*Confund. ora et hora. V. Cort. ad Lucan. 6, 416. — Oris, arvis et agris. Id. ib. 1, 224.]

ORABILIS, e, adj. qui orari, vel rogari potest. Not. Tir. p. 106. Orabilis, exorabilis, inexorabilis. F.]

ORACULUM, i, n. χρησμός, μαντεῖον, Deorum responsum. Cic. Top. 20. Oracula ex eo ipso ap-

pellata sunt, quod inest in his Deorum oratio. Sen. Controv. praef. 1. med. Quid est enim oraculum? nempe voluntas divina hominis ore enunciata. Cic. Div. 1, 18. Cujus generis oracula etiam habenda sunt, non ea, quae aequatis sortibus ducuntur, sed illa, quae instinctu divino afflatuque funduntur; et 43. Lacedaemonii de rebus majoribus semper aut Delphis oraculum, aut ab Hamone, aut a Dodona petebant. Id. Tusc. 1, 48. f. Quod oraculum erat datum, si rex interfectus esset, victrices Athenas fore; et mox: Menoecus, oraculo edito, largitus est patriae suum sanguinem. Id. Off. 2, 22. Apollo Pythius oraculum edidit, Spartam nulla re alia, nisi avaritia, perturam. Al. leg. oraculo. [*V. Beier. ad h. l. qui oraculum edidit servat, quibus verbis nihil aliud significari docet, nisi periphrasin verbi in sequentibus positi praedixisse.] Id. Rosc. Am. 24. Cum praesertim Deorum immortalium jussis atque oraculis id fecisse dicantur. Id. Sen. 21. Socrates, qui est omnium sapientissimus oraculo Apollinis judicatus. Virg. A. 2, 114. Suspensum Eurypylum scitatum oracula Phoebi Mittimus. Id. G. 4, 449. Venimus hinc lapsis quaesitum oracula rebus. Id. A. 3, 456. Oracula poscere. Ov. Met. 3, 8. consulere. P De ipso loco, in quo responsa dantur. Cic. Div. 1, 19. Nunquam illud oraculum Delphis tam celebre et tam clarum fuisset, neque tantis donis refertum omnium populorum atque regum, etc. Plin. 12, 23, 49. Hammonis oraculum, juxta quod gignitur arbor. Adde Liv. 23, 11. P Est et oraculum, cum in somnis parens, vel alia sancta gravisque persona, seu sacerdos, vel etiam Deus, aperte eventurum quid, aut non eventurum, faciendum, vitandumve denunciat. Ita Maer. Somn. Scip. 1, 3. Itaque accipitur pro vaticinio universim, sive a Deo, sive ab homine fiat. Cic. Div. 1, 50. extr. Credo etiam anhelitus quosdam fuisse terrarum, quibus inflatae mentes oracula fundent; et ib. 32. Exposui somnii et furoris oracula. P Item pro dicto, et sententia celebri, ac notatu digna. Id. N. D. 1, 24. Haec ego nunc physico-rum oracula fundo: vera, an falsa, nescio. Plin. 18, 6, 8. n. 1. Inde illa reliqua oracula: nequam agricolam esse, etc. P Oraculum syncope, ut periculum. Ov. Met. 1, 321. Fatidicamque Themis, quae tunc oracla tenebat.

ORAMENTUM, i, n. oratio, preces. Pl. Truc. 2, 2, 62. Illum spero mutari blandimentis, ornamentis ceteris meretriciis. Ita leg. Meursius, et Goldast., alii ornamentis.

ORANI, orum, populi Asiae, ultra Maeotin lacum. Plin. 6, 7. B. A.

ORARIUM, ii, n. parvum linteum ori tergendum. Casaub. ad Vopisc. Aurel. 48. extr. docet, fuisse linteum oblongum et latum: cujusmodi vocant Ecclesiastici scriptores, quod sinistro brachio sacerdotis imponitur. Vopisc. l. c. Ipsum primum donasse oraria populo R., quibus uteretur populus ad favorem, h. e. in plausibus circi et theatri: cum antea togas jactare mos esset. Lips. elect. l. 2. c. 10. putat, fuisse velum, quo facies et os velaretur, fieretque vox acclamantium resonantior: quod Casaub. merito improbat. August. C. D. 22, 8. n. 7. Tunc sicut potuit, oculum lapsam atque pendentem, loco suo revocatum, ligavit orario. Prud. aeg. orop. 1, 86. Hic sui dat pignus oris, ut ferunt, orarium. Etiam Lucilium hac voce usum quidam putarunt illo versu, ap. Non. 14, 16. Ricini aurati, riciae, atque oraria, mitrae. Sed Casaub. duo tantum priora verba Lucilii esse censet, cetera Nonii illa explicantis. Usurpat etiam Hieron. ep. 52. n. 9., et cum sudario conjungit. P De aliis orarii usibus sequiori aevo multa ibi Casaub., item Ducang. in Gloss.

ORARIUS, a, um, adj. ab ora, ut Oraria navis, parvae molis, et ad legendas tantum oras litorum apta. Plin. ep. 10, 26. Nunc destino partim orariis navibus, partim vehiculis provinciam petere.

ORATĀ, ae, f. genus piscis appellatur a colore auri, quod rustici orum dicebant, ut auriculas, oriculas. Itaque Sergium quandam praedivitem, quod duobus annulis aureis, et grandibus uteretur, Oratam dicunt esse appellatum. Festus. At Varr. R. 3, 3. f. et Colum. 8, 16. med. Sergium illum inde dictum voluit, quod ejus piscis studiosissimus fuerit. V. AURATA.

ORATELLI, orum, populi Alpini, de quibus Plin. 3, 20. B. A.

ORATIM, adv. per oras, ut oppidatim, vicatim. Solin. 3. Ut oratim omnes insulas legamus. Al. leg. ut moratim omnium insularum oras legamus.

ORATIO, onis, f. λόγος, locutio, sermo, compositum ex pluribus dictionibus seu vocibus, quo homines animi sui sensa exprimunt: ab oro. Cic. Off. 1, 4. Natura vi rationis hominem conciliat homini et ad orationis, et ad vitae societatem. (Adde Fam. 6, 14.) Ter. Andr. 1, 5, 16. Oratio haec me miseram exanimavit metu. Cato ap. Plin. praef. H. N. f. Scio, quae scripta sunt, si proferantur, multos fore qui vitiligent. Eorum ego orationes sino praeterfluere. Caes. B. G. 2, 39. Videtis, ne mili-

tes, captivorum orationem cum perfugis convenire? *Cic. N. D.* 1, 44. Epicurus re tollit, oratione relinquit Deos. *Gell.* 11, 1. In historiis, quas Timaeus oratione Graeca de rebus populi R. composuit. Adde 18, 10. *f. Caes. B. G.* 1, 2. Ingressus in eam orationem, non oportere, etc. *P* Speciatim dicitur de locutione oratoria. *Cic. Or.* 19. Quamvis omnis locutio oratio est, tamen unius oratoris locutio hoc proprio signata nomine est. *Id. Or.* 3, 43. *extr.* Collocatio verborum junctam orationem efficit, cohaerentem, laevem, aequabiliter fluentem; et *ib.* 25. Oratio gravis, erudita, liberalis, admirabilis, polita, conspersa quasi verborum sententiarumque floribus; et *ib.* 1, 54. diserta et oratoria; et *ib.* 3, 25. concinna, distincta, ornata, festiva; et *ib.* exilis, inculta, vulgaris, obsoleta; et *ib.* 2, 53. varia, copiosa; et *Brut.* 79. splendida et grandis; et *ib.* 24. incitata, gravis, vehemens; et *ib.* 55. incitata et volubilis, nec ea redundans tamen, nec circumfluens; et *ib.* 95. cum incitata et vibrans, tum accurata et polita. *Id. Or.* 2, 43. Non semper fortis oratio quaeritur, sed saepe placida, submissa, lenis. *Quint.* 4, 1. *med.* simplex atque illaborata. *Id.* 10, 1. sancta, gravis et castigata; et 8, 3. sublimis, florida, jucunda; et *ib.* hebes, sordida, jejuna, tristis, ingrata, vilis. *Cic. Or.* 20. contorta et acris; et *ib.* tracta et fluens. *Petr. Sat.* 2. Grandis, et, ut ita dicam, pudica oratio non est maculosa, nec turgida, sed naturali pulcritudine exurgit. *Cic. Or.* 3, 48. et *Brut.* 8. Oratio polita, accurata, et facta quodammodo; et *ib.* 79. facta et perurbana; et *Or.* 5. aspera, tristis, horrida, neque perfecta, neque conclusa; et *ib.* laevis, instructa, terminata. *Auct. ad Her.* 4, 10. *med.* Oratio, quae turget, et inflata est; et 11. Aridum et exsangue genus orationis, quod non alienum est, exile nominari. *Cic. Or.* 1, 14. *extr.* Orationem facere et polire. *Id. Inv.* 2, 15. distinguere et illustrare. *Id. Or.* 3, 43. translatis verbis, tanquam stellis quibusdam, notare et illuminare. *Caes. B. G.* 2, 18. habere adversus rempublicam. *Cic. Tusc.* 5, 33. habere multam de re aliqua. *Id. Planc.* 30. habere in senatu; et *ib.* recitare; et *ib.* de scripto dicere. *Quint.* 2, 17. scribere. *Caes. B. G.* 3, 17. instituire. *Cic. Att.* 15, 1. *med.* Oratio scripta elegantissime. *Petr. Sat.* 2. Levibus atque inanibus sonis ludibria quaedam excidando, effecistis, ut corpus orationis enervaretur et caderet. *Nep. Cat.* 3. Orationes conficere. *Cic. Fin.* 2, 1. *f.* Cum fertur, quasi torrens, oratio, quamvis multa cujusquodamodi rapiat, nihil tamen teneas, nihil apprehendas, nusquam orationem rapidam coarctas. *Id. Sen.* 10. de Nestore: Ex ejus lingua melle dulcior fluebat oratio. *Id. Fin.* 5, 28. Proclivius currit oratio. *P* Interdum publici libelli, et litterae, in quibus aliquid ad rempublicam pertinens perscribitur, orationes vocantur. *Suet. Ner.* 15. De quibusdam rebus orationes ad senatum missas, praeterito quaestoris officio, per Coss. plerumque recitabat. *Id. Tit.* 6. Orationesque in senatu recitaret, etiam quaestoris vice. *Tac. A.* 16, 27. Et oratio principis per quaestorem ejus audita est. Patres arguebat, etc. *Suet. Aug.* 65. De filia absens, ac libello per quaestorem recitato, notum senatui fecit. *P* Pro facultate dicendi, seu eloquentia. *Cic. Brut.* 45. Satis in eo fuit orationis atque ingenii, quo, etc. *Mart.* 5, 28. Pietate fratres Curtios licet vincas, Oratione Regulos, jocos Paulos. *P* De prosa oratione. *Cic. Or.* 21. Saepissime et in poematis, et in oratione peccatur. *P* Ap. Ecclesiasticos scriptores est sermo, et precatio, quae ad Deum habetur: nam orare est etiam precari, petere. *Tert., Hieron., August.* multis in locis. Quod ait *Gell.* 13, 22. Compredationes Deorum immortalium, quae ritu Romano fiunt, expositae sunt in libris sacerdotum populi R., et in plerisque antiquis orationibus: orationes intellige habitas in causis, in quibus oratores interdum solent Deos invocare, et ad eos verba dirigere: quod *Cic.* facit *Verr.* 2, 5, 72., *Mil.* 31., *Dom.* 57. etc. *ORATIUNCULA*, ae, f. *λογάριον*, parva oratio. *Cic. Brut.* 19. *extr.* Inducant oratiunculae, tum historia quaedam Graece scripta dulcissime. *Id. N. D.* 3, 17. Oratiuncula aureola. Adde *Att.* 13, 19. et *ib.* 15, 3. *ORATOR*, oris, m. *ἀγορευτής*, qui dicendi peritus est, et publicas privatasque causas agit: qui potest dicere prudenter, copiose et ornate de omnibus rebus, quaecumque in disceptationem cadunt: ab *oro*, dico. De universa ejus facultate, officio, et laudibus legendi aurei sunt *Ciceronis* libri, et studioso eloquentiae vel memoriter addiscendi. *P* Differt a rhetore, qui oratoriam artem alios docet: orator autem exercet. *Sidon.* tamen oratorem pro rhetore posuit, *ep.* 5, 5. Pueritiam tuam competenter scholis liberalibus memini imbutam, et saepenumero acriter eloquenterque declamasse coram oratore, etc. Contra rhetorem pro oratore posuisse videtur *Cic. Fin.* 2, 6. et *Or.* 2, 3. *V. RHETOR.* *P* Per antonomasiam orator est Cicero. *Lactant.* 1, 9. *P* Etiam legatus orator dicitur: vel quia orare etiam agere significat, ut *Fest.* docet (*V. ORO*), vel ab oratione, ut placet *Varr. L. L.* 6, 13. *med.*, quia verba facit apud eum, ad quem le-